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Anotace

Cílem této bakalářské práce je sepsat dosavadní informace o blanokřídlých Osmia

cornuta a Osmia bicornis. Zároveň si tato práce klade za cíl popsat jejich možnosti pro

opylování, zejména pro komerční použití například v sadech. Dále se práce bude

zabývat možnostmi a podmínkami chovu zednic a případnými riziky pro jejich

populace.

Bakalářská práce se v první části zabývá výčtem různých opylovačů napříč různými

třídami živočichů. Dále objasňuje pojem včely samotářky, kam se řadí výše zmíněné

druhy a obsahuje soupis příbuzných solitérně žijících žahadlových blanokřídlých. Druhá

část pak obsahuje popis bionomie a vzhledu O. cornuta a O. bicornis, včetně několika

příbuzných z rodu Osmia. Práce se taktéž v této části zabývá způsobem opylování

zednic a jejími možnými výhodami oproti nejhojněji využívaným komerčním

opylovačům, jakým je například včela medonosná (Apis mellifera). Dále jsou popsány

různé hnízdní materiály a jiné aspekty, včetně rizik v podobě parazitů, které mohou

ovlivnit prospívání populace zednic.
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Annotation

This bachelor's thesis aims to write down the current information on the Hymenoptera

Osmia cornuta and Osmia bicornis. At the same time, this work aims to describe their

possibilities for pollination, especially for commercial use, for example in orchards.

Furthermore, the work will deal with the possibilities and conditions of breeding mason

bees and possible risks for their populations.

In the first part, the bachelor's thesis deals with the enumeration of different pollinators

across different classes of animals. It also clarifies the concept of solitary bees, which

includes the species mentioned above, and includes a list of related solitary-living

stinger Hymenoptera. The second part then describes the bionomy and appearance of O.

cornuta and O. bicornis, including several relatives from the genus Osmia. In this part,

the thesis also deals with the method of pollination of mason bees and its possible

advantages compared to the most widely used commercial pollinators, such as the

honey bee (Apis mellifera). Furthermore there are described various nesting materials

and other aspects, including the risks of parasites, that can affect the success of a mason

bee population.
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1. Úvod

Pro rozšíření semenných rostlin je ve většině případů nutné, aby došlo k tvorbě

rozmnožovacích orgánů – semen. Tomu zpravidla předchází u rostlin proces zvaný

opylení. Při něm se přenáší samčí pohlavní buňky (pyl) na samičí pohlavní orgány

(blizny) (Johnson & Steiner, 2000; Gullan & Cranston, 2005).

Opylení může probíhat několika způsoby. Buď mohou pyl přenášet přírodní činitelé

jako je voda (hydrogamie) a vítr (anemogamie), nebo mohou pyl přenášet živočichové.

U opylení se pak rozlišuje opylení pylem ze stejné rostliny, pak se jedná o samoopylení

(někdy též nazýváno samosprašnost – autogamie), a opylení pylem z jiné rostliny, kdy

mluvíme o cizosprašnosti (alogamie) (Ackerman, 2000).

Na přenosu pylu se nejvíce podílí hmyz, a to zejména blanokřídlý. Nejčastěji komerčně

používaným opylovačem je včela medonosná (Apis mellifera) (Genersch, 2010).

V poslední době se také začal více chovat čmelák zemní (Bombus terrestris) (Eijnden et

al., 1991). Na opylení rostlin jsou závislé komerčně používané rostliny jako je například

bavlna, len, arašídy, jeteloviny, různé druhy ovoce a zeleniny, ale i ostatní květena,

která obklopuje naše životní prostředí a je součástí nejrůznějších ekologických vztahů

s jinými organismy (Faegri & Van Der Pijl, 1978).

Při chovu těchto opylovačů se mohou vyskytnout určitá negativa. Mezi chovanými

jedinci se mohou snadněji šířit choroby a různí paraziti, k čemuž přispívá velká

koncentrace jedinců v hnízdě. Pokud sadař používá k opylení svých stromů čmeláky,

musí zpravidla tyto čmeláky každoročně dokupovat, aby počet jedinců v populaci

udržel (Smékalová et al., 2018). Některé oblasti dokonce zakazují dovoz čmeláků ze

zahraničí, především kvůli obavě, že by tito čmeláci mohli přenášet škodlivé nemoci a

parazity, kteří by mohli napadat domácí populaci čmeláků, jež v posledních letech

výrazně poklesla (Otypková, 2021).

Řešením by mohlo být využití včel samotářek. Ty se ve většině případů na místě

vysazení usídlí a není nutné tak příliš danou populaci obnovovat. Navíc je zde

minimální riziko různých parazitů, kteří by mohli působit na domácí druhy hmyzu, jako

je tomu především u dovážených čmeláků ze zahraničí (Penn et al.,2019). Do skupiny

včel samotářek patří i početná čeleď čalounicovitých (Megachilidae). Mezi její
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významné druhy se řadí například druhy jako zednice rezavá (Osmia bicornis) a zednice

rohatá (Osmia cornuta), kterými se bude tato práce podrobněji zabývat na následujících

stránkách.

Pro zvýšení produktivity a zejména kvůli ochraně rostlin před chorobami a patogeny se

od poloviny minulého století začaly hojně používat nejrůznější druhy pesticidů. Ty

mohou negativně působit nejen na celkové životní prostředí v okolí používání, ale také

mohou nepříznivě ovlivnit populaci opylovačů. Při výběru těchto látek je tak důležité

zvážit negativní možné dopady (Sponsler et al., 2019).

Populace zednic i jiných divoce žijících opylovačů lze podpořit různými způsoby,

jedním z nich je například umístění uměle vytvořeného hnízda, které se svými

parametry blíží těm, které se vyskytují přirozeně v přírodě (Penn et al., 2019).

Ačkoliv na téma zednic O. bicornis a O. cornuta je vypracováno již mnoho prací a

výzkumů, je věnována těmto živočichům a zejména jejím využití větší pozornost až

v posledních letech. Informace o nich tak nejsou příliš rozsáhlé a ucelené. Úkolem této

práce je zejména tyto informace z různých prací sjednotit, vyvodit obecné závěry a

připravit tak teoretickou část pro případnou praktickou část navazující diplomové práce.
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2. Opylovači

Jak již bylo v úvodu řečeno, na opylování alogamních rostlin se kromě přírodních vlivů,

jako jsou voda nebo vítr, podílejí i různí živočichové. Rostliny opylované živočichy

tvoří přibližně 90 % všech rostlin na Zemi (Marshan, 2019). Živočichovi, díky kterému

v rostlině probíhá opylení, se říká opylovatel (Přidal, 2005). Nejznámějšími a nejvíce

komerčně používanými opylovači jsou různé druhy hmyzu, zejména včely a čmeláci.

Významnými opylovači jsou však i různé druhy ptáků, savců a ve velmi ojedinělých

případech i plazů.

2.1. Savci

Pro opylování savci jsou většinou rostliny specificky přizpůsobeny. Dané rostliny mají

zpravidla květy miskovitého tvaru s velkým množstvím pylu a s jedinečným pachem.

Ne všechny rostliny volí však stejné strategie, neboť i u savců je velká různorodost

životních strategií (pro malé hlodavce bývají květy u země, zatímco pro některé

primáty, či letouny jsou dostupné i květy ve větších výškách). Ze savčích opylovačů

mají největší podíl právě letouni, především netopýři a kaloni. Pokud opylují rostliny

tato zvířata, nazýváme daný jev chiropterogamie. Letouni jsou v opylování aktivní

hlavně v nočních hodinách. Z tohoto důvodu jsou takto opylované rostliny většinou

barevně málo výrazné, ale mají specifický velmi silný pach, který může připomínat

česnek, moč, či exkrementy (Faegri & Van der Pijl, 1978; Kunz, 1982). K takovémuto

způsobu opylení dochází kromě Evropy, Severní Ameriky a Antarktidy na všech

kontinentech. (Slavíková, 2012) Na opylování se z letounů podílí hlavně kaloni

(Megachiroptera) a listonosi (Phyllostomidae).

Kromě letounů se však na opylování podílí i různí pozemní savci. Například rostliny z

čeledi proteovitých (Protaceae) jsou modifikovány právě pro přenos pylu hlodavci a

jinými malými savci. Tato zvířata (například Gerbillurus paeba) jsou přilákána zejména

charakteristickým zápachem a velkým množstvím nektaru. Rostliny taktéž obsahují

nadměrné množství pylu, které ulpí na hlavové části zvířat, a ta tak mohou přenášet pyl

na jiné květy (Rourke, 1980). Největším významným opylovačem je vari černobílý

(Varecia variegata), který je jedním z opylovačů ravenaly madagaskarské (Ravenala

madagascariensis) (Kress et al., 1994).

4

2.2. Ptáci

Další významnou skupinou opylovačů jsou ptáci. Nejvíce je tento způsob opylování


[…]


naklade vlastní potomstvo. Systém hnízda je pak podobný jako je tomu právě u těchto

samotářských včel, tedy jednotlivá vajíčka odděluje přepážkou (Krunić et al., 2005).

4.7.5. Kleptobionti

Když začínají samotářské včely zásobovat svá hnízda potravou, mnohdy je část tohoto

materiálu nacházeno spadeno pod hnízdy. Toho využívají různí kleptobionti, zejména

pak mravenci (Hymenoptera: Formicidae). V některých případech byli mravenci

nacházeni i uvnitř hnízd, odkud odnášeli pylová zrna. Vcházeli však pouze do ještě

neuzavřených hnízd a po uzavření přepážkou, se tento prvek hnízda nesnažili překonat.

Shánění potravy v samotném hnízdě však byl poměrně ojedinělý jev a většina pylových

zrn pocházela z prostoru před hnízdem, kam spadla. Kromě pylových zrn byla z tohoto

prostoru často odnášena mrtvá těla včelích samců, která byla před hnízdem v hojných

počtech. Pokud jsou mravenci pozorováni ve větším množství, byla při výzkumu Krunić

et al. (2005) přijata ochranná opatření, kdy byla hnízda opatřena papíry s lepivým

materiálem, a okolí nosných sloupů hnízd bylo posypáno insekticidy. V okolí hnízd byli

pozorováni především mravenci Formica cunicularia, Formica rufibarbis, Formica

balcanica, Tetramorium caespitum a Camponotus fallax. Jejich negativní vliv na včelí

populace byl minimální a ohrožovaly pouze ty slabé občasným kradením potravy.

4.7.6. Další druhy osídlující hnízda

Kromě výše zmíněných druhů byly v hnízdech nacházeny i druhy jako například:

Osmia coerulescens, Liposcelis divinatorius, Lepisma saccharina, Forficula

auricularia, Vespula germanica, Polistes bischoffi, Xylocopa violacea, Megachile

pilicrus, Megachile spp, Chalicodoma hungarica, Chalicodoma sp., Anthidium

florentinum, Anthridium melanurum. Tento hmyz převážně pouze osidluje hnízda O.
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bicornis a O. cornuta, kromě toho však nezpůsobuje větší škody na populacích (Krunić

et al., 2005).

4.7.7. Plíseň

Populaci zednic mohou ohrožovat i různé plísně, které jsou častější během vlhčích

období, jakými bývá zpravidla podzim či zima. Plíseň nejčastěji napadá larvy a kokony,

v hnízdech, které jsou díky této infekci oslabeny, nebo jsou přímo usmrceny. Příkladem

může být rod Ascosphaera, jejíž spory klíčí na nashromážděné potravě zednic a na

povrchu larev. Ačkoliv se některé její druhy vyskytují i u společensky žijících včel,

většina byla objevena právě u včel samotářek (Wynns et al., 2013).

4.7.8. Výběr hnízdícího materiálu s ohledem na rizikovou faunu

Míra parazitace a napadení hnízda plísněmi závisí mimo jiné na použitém materiálu

uměle vytvořeného hnízda. Pokud jsou hnízda z papírového materiálu, hrozí větší riziko

parazitce vosou Monodontomerus obscurus. Pokud jsou hnízda vytvořená z papírových

trubek umístěná ve dřevěném bloku, jsou pak snadno nevyvinutí jedinci nacházeni

hmyzožravými ptáky a následně pozřeni. V případě, že jsou hnízda umístěna na zemi,

jsou snadným terčem pro myši. Mnohdy se jako obal papírových trubek používá vrstva

z rákosí. I ta je však ptáky snadno zničena a populace zednic se tak může snadno stát

jejich potravou. Dané jedince pak nemusí ani přímo pozřít, ale samotným narušením

struktury hnízda se výrazně sníží šance na úspěšné přezimování kokonů. Na ochranu

proti výšen zmíněným zvířatům slouží různé lamelární boxy nebo drátěné pletivo. Proti

parazitům z řad bezobratlých ale nepomohou. Riziko napadení zednic plísní lze snížit

vyčištěním, nebo výměnou hnízd každý rok. Spory plísní jsou totiž odolné a bez obtíží

přečkají další rok v hnízdním materiálu (Krunić et al., 2005).
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5. Závěr

Opylování rostlin je nejen pro hospodářské rostliny nezbytný děj, na němž je závislá

většina zemědělské produkce. Pro společnost by tak měl být alarmující úbytek

opylovačů, který lze obzvláště v posledních letech sledovat. Pomoci ke zmírnění

dopadů tohoto úbytku může cílený chov opylovačů. Tím nejznámějším a v minulosti

nejhojněji využívaným je včela medonosná. V jejich společenstvech se však často

nachází rizika, která negativně ovlivňují vývoj populace. Chov včelstev je navíc

poměrně časově náročný a vyžaduje časté zásahy včelařů. Řešením by mohlo být

zavedení populací samotářsky žijících včel nejen do okolí hospodářských rostlin. Tyto

včely samotářky jsou oproti včelám medonosným méně náročné na údržbu a

nevyskytují se u nich choroby v takovém množství, ačkoliv i zde jsou některá rizika,

pro tyto opylovače. Navíc se ukázalo, že v některých případech mohou dosahovat vyšší

úspěšnosti opylování rostlin než u nejvíce komerčně používaných opylovačů.

V posledních letech se u nás začalo uvažovat o využití zednic Osmia cornuta a Osmia

bicornis jako opylovačů zejména ovocných sadů. Na některých místech se už s těmito

druhy začalo i se samotným chovem a prozatímní data ukazují, že chov zednic může být

zajímavou alternativou včel medonosných. Při jejich chovu však musí být věnována

pozornost různým věcem, jako je umístění hnízd, materiál, ze kterého hnízda jsou, či

jejich další parametry. O možnostech využití zednic jako opylovačů svědčí fakt, že

v některých zemích jsou již například v sadech používání jako primární opylovači.
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