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Kromě včely medonosné se v posledních létech klade zřetel i na další skupiny opylovačů.

Zejména tzv. „native pollinators“ jsou oblíbeným tématem výzkumu a stále se zjišťuje, že

opylovači z přírody mají velký význam i z ekonomického hlediska. Ze samotářských včel se

nejčastěji využívá jako opylovač ovocných stromů jihoevropská zednice rohatá (Osmia

cornuta), méně často pak u nás běžná zednice rezavá (Osmia bicornis). Jelikož existuje

dostatek literatury na téma opylování těmito druhy, dostal Jiří Šafránek za úkol zpracovat

rešerši nejdůležitějších zdrojů na toto téma.

Ze strany školitele vlastně nemám, co bych kritizoval. Student pracoval na rešerši

s předstihem, i když největší část práce spadala až do období zhruba měsíc před odevzdáním.

Podařilo se vše ale bez problémů dokončit a výsledkem je poměrně obsáhlá a zdařilá rešerše

na dané téma, která může být dobrým odrazovým můstkem pro další studium těchto

opylovačů. Připomínky nechám na oponentovi, který je v České republice nejpovolanější

osobou v oboru.

Celkové hodnocení: Výsledná práce splňuje kritéria pro bakalářskou práci na UHK.

Doporučuji ji k obhajobě.

V Hradci Králové, dne 11. srpna 2022 doc. Mgr. Petr Bogusch, Ph.D.
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